

REPACTUAÇÃO 2024

À

Fundação Universidade Federal do ABC - FUABC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023

PROCESSO Nº 23006.027773/2022-01

TERMO DE CONTRATO Nº 10/2023 - CGSADC (11.01.09.02.02)

A empresa Viva Serviços Ltda, inscrita no CNPJ nº 64.112.428/0001-09, com sede na Rua Nova Trindade, 10, Mooca, São Paulo/SP, e-mail comercial@vivaservicos.com, telefone (11) 2272-3890, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Francisco Lagoa Junior, infra-assinado, apresenta a seguinte planilha de Repactuação de preços, conforme cláusula 20. REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO (REPACTUAÇÃO) do Termo de Referência:

ANEXO I-D – QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS							
CAMPI SANTO ANDRÉ E UNIDADE TAMANDUATEHY							
ITEM	Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Quantidade de postos (E)	Valor total mensal do serviço (F) = (D x E)	Valor total anual do serviço (G) = (F x 12)
I	Serviço especializado de limpeza conforme especificações no termo de referência e seus anexos	R\$ 5.357,55	1	R\$ 5.357,55	64	R\$ 347.572,47	R\$ 4.170.869,64
	Encarregada			6			
	Supervisor	R\$ 10.130,85		R\$ 10.130,85	1	R\$ 10.130,85	R\$ 121.570,20
	Piscineiro	R\$ 5.207,56		R\$ 5.207,56	3	R\$ 15.622,68	R\$ 187.472,16
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					74	R\$ 373.326,00	R\$ 4.479.912,00

Desconto no item I de R\$ 4.257.148,29 para R\$ 4.250.646,60.

Nos preços propostos estão inclusos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino, e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação, os quais ficarão a cargo única e exclusivamente de nossa empresa.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

São Paulo, 12 de junho de 2024.

Francisco Lagoa Junior
 Sócio / Administrador
 RG.: 12.410.101-X CPF.: 043.053.508-23

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (m²)

ITEM 01 - CAMPUS SANTO ANDRÉ E UNIDADE TAMANDUATEHY

Descrição das Áreas	Metragem Mensal (M²)	UN	Preço Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
Área Interna – Áreas administrativas	12.467,41	M²	R\$ 4,26	R\$ 53.111,18	R\$ 637.334,16
Área Interna – Salas de aula e auditórios	12.224,74		R\$ 4,26	R\$ 52.077,41	R\$ 624.928,92
Área Interna – Salas de docentes	1.224,59		R\$ 4,25	R\$ 5.204,50	R\$ 62.454,00
Área Interna Livre	12.407,68		R\$ 3,39	R\$ 42.062,05	R\$ 504.744,60
Sanitários	7.936,93		R\$ 13,06	R\$ 103.656,33	R\$ 1.243.875,96
Laboratórios	5.539,65		R\$ 11,34	R\$ 62.819,64	R\$ 753.835,68
Laboratórios (lavagem de caçamba e freezer)	30,51		R\$ 12,63	R\$ 385,33	R\$ 4.623,96
Almoxarifado e Galpão	1.157,86		R\$ 2,04	R\$ 2.362,04	R\$ 28.344,48
Oficinas e Áreas Técnicas	1.121,61		R\$ 2,83	R\$ 3.174,16	R\$ 38.089,92
Área Externa – P. 1800	2.757,68		R\$ 2,83	R\$ 7.804,24	R\$ 93.650,88
Área Externa – P. 6000	4.007,98		R\$ 0,84	R\$ 3.366,70	R\$ 40.400,40
ESQUADRIA EXTERNA: Face Externa Com Exposição a Situação de Risco	1.044,41		R\$ 2,08	R\$ 2.172,38	R\$ 26.068,56
ESQUADRIA EXTERNA: Face Externa e Interna Sem Exposição a Situação de Risco	1.806,32		R\$ 1,53	R\$ 2.763,67	R\$ 33.164,04
ESQUADRIA EXTERNA: Face Interna sem exposição a Risco	4.322,12		R\$ 1,53	R\$ 6.612,84	R\$ 79.354,08
Supervisor	10.130,85	1	R\$ 10.130,85	R\$ 10.130,85	R\$ 121.570,20
Limpador de Piscina	5.207,56	3	R\$ 5.207,56	R\$ 15.622,68	R\$ 187.472,16
Valor Total Mensal para o Item 01 - Campi Santo André				R\$ 373.326,00	
Valor Total Anual para o Item 01 - Campi Santo André				R\$ 4.479.912,00	

PREÇO MENSAL UNITARIO POR M² (metro quadrado)

Área Interna – Áreas administrativas			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 1200	R\$ 6.058,25	R\$ 0,17
SERVENTE	1 1200	R\$ 4.902,59	R\$ 4,09
TOTAL			R\$ 4,26

Área Interna – Salas de aula e auditórios			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 1200	R\$ 6.058,25	R\$ 0,17
SERVENTE	1 1200	R\$ 4.902,59	R\$ 4,09
TOTAL			R\$ 4,26

Área Interna – Salas de docentes			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 1200	R\$ 6.058,25	R\$ 0,17
SERVENTE	1 1200	R\$ 4.902,59	R\$ 4,09
TOTAL			R\$ 4,25

Área Interna Livre			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 1500	R\$ 6.058,25	R\$ 0,13
SERVENTE	1 1500	R\$ 4.902,59	R\$ 3,27
TOTAL			R\$ 3,39

Sanitários			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 480	R\$ 6.058,25	R\$ 0,42
SERVENTE	1 480	R\$ 6.067,81	R\$ 12,64
TOTAL			R\$ 13,06

Laboratórios			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 450	R\$ 6.058,25	R\$ 0,45
SERVENTE	1 450	R\$ 4.902,59	R\$ 10,89
TOTAL			R\$ 11,34

Laboratórios (lavagem de caçamba e freezer)			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 450	R\$ 6.058,25	R\$ 0,45
SERVENTE	1 450	R\$ 5.485,18	R\$ 12,19
TOTAL			R\$ 12,63

Almoxarifado e Galpão

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM- MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 2500	R\$ 6.058,25	R\$ 0,08
SERVENTE	1 2500	R\$ 4.902,59	R\$ 1,96
TOTAL			R\$ 2,04

Oficinas e Áreas Técnicas

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM- MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 1800	R\$ 6.058,25	R\$ 0,11
SERVENTE	1 1800	R\$ 4.902,59	R\$ 2,72
TOTAL			R\$ 2,83

Área Externa – P. 1800

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM- MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 1800	R\$ 6.058,25	R\$ 0,11
SERVENTE	1 1800	R\$ 4.902,59	R\$ 2,72
TOTAL			R\$ 2,83

Área Externa – P. 6000

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM- MÊS(R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 6000	R\$ 6.058,25	R\$ 0,03
SERVENTE	1 6000	R\$ 4.902,59	R\$ 0,82
TOTAL			R\$ 0,84

ESQUADRIA EXTERNA: Face Externa Com Exposição a Situação de Risco

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1x2x3)Ke****	(5) PREÇO HOMEM- MÊS(R\$)	(4x5) SUB-TOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 130	8	1 191,4	0,0000107	R\$ 6.058,25	R\$ 0,06
LIMPADOR DE VIDROS	1 130	8	1 191,4	0,0003215	R\$ 6.286,27	R\$ 2,02
TOTAL						R\$ 2,08

ESQUADRIA EXTERNA: Face Externa e Interna Sem Exposição a Situação de Risco

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1x2x3)Ke****	(5) PREÇO HOMEM- MÊS(R\$)	(4x5) SUB-TOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 300	16	1 188,76	0,0000094	R\$ 6.058,25	R\$ 0,06
LIMPADOR DE VIDROS	1 300	16	1 188,76	0,0002825	R\$ 5.207,56	R\$ 1,47
TOTAL						R\$ 1,53

ESQUADRIA EXTERNA: Face Interna sem exposição a Risco

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1x2x3)Ke****	(5) PREÇO HOMEM- MÊS(R\$)	(4x5) SUB-TOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1 30 x 300	16	1 188,76	0,0000094	R\$ 6.058,25	R\$ 0,06
LIMPADOR DE VIDROS	1 300	16	1 188,76	0,0002825	R\$ 5.207,56	R\$ 1,47
TOTAL						R\$ 1,53

		ÁREAS INTERNAS								
Prédios		Área interna: áreas administrativas e demais espaços com mobiliário administrativo	Área interna: salas de aula e auditórios	Laboratórios	Laboratórios (lavagem de caçambas e freezers)	Sanitários	Salas de docentes	Almoxarifados e/ou Galpões (Depósitos)	Oficinas e Áreas Técnicas	Área interna com espaços livres: saguões, escadas e corredores
Campus Santo André	Bloco A	7.372,69	6.110,52	6.303,22	114,41	2.433,85	2.010,27	745,62	215,92	15.298,34
	Bloco B	1.199,56	1.295,79	3.012,57	0,00	672,02	1.014,97	102,91	69,84	4.016,82
	Bloco C	5.346,28	0,00	0,00	0,00	397,44	0,00	458,32	124,16	2.498,03
	Bloco D	1.194,28	0,00	0,00	0,00	76,22	0,00	64,34	0,00	0,00
	Bloco E	248,74	0,00	0,00	0,00	620,44	0,00	205,29	562,80	1.895,72
	Bloco F	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25,15	0,00	466,40
	Bloco K	0,00	0,00	489,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Bloco L	1.484,89	0,00	6.419,89	0,00	382,01	36,23	277,10	2.487,54	3.896,52
	Bloco M	9,91	0,00	0,00	0,00	2,93	0,00	80,90	92,83	88,56
	Galpão metálico	16,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	733,41	0,00	0,00
	Total M2 por área	16.872,94	7.406,31	16.225,67	114,41	4.584,91	3.061,47	2.693,04	3.553,09	28.160,39
	Total da área/30 dias	562,43	246,88	540,86	3,81	152,83	102,05	89,77	118,44	938,68
	Frequência de limpeza	1 vez p/ dia, de segunda a sexta- feira	2 vezes p/ dia, de segunda à sexta-feira	2 vezes p/ semana = 8 vezes no mês	2 vezes p/ semana = 8 vezes no mês	2 vezes ao dia de segunda à sexta- feira, e 1 vez aos sábados	3 vezes p/ semana = 12 vezes no mês	2 vezes p/ semana = 8 vezes no mês	2 vezes p/ semana = 8 vezes no mês	3 vezes p/ semana = 12 dias
	Total da área/30dias x frequência	11.811,06	10.368,83	4.326,85	30,51	7.030,20	1.224,59	718,14	947,49	11.264,16
	Produtividade conf. IN 05/2017	1200	1200	450	450	480	1200	2500	1800	1500
Funcionários	9,84	8,64	9,62	0,07	14,65	1,02	0,29	0,53	7,51	
Funcionários Arredondado	10	9	10	1	15	2			8	
Encarregados	4									
Supervisor Geral	1									
Total	58									

		ESQUADRIAS			ÁREA EXTERNA				
	Prédios	Esquadrias - Face Interna	Esquadrias - Face externa sem exposição a risco	Esquadrias - Face externa e interna com exposição a risco	Pisos Pavimentados Adjacentes/contíguos às edificações	Passeios e arruamentos	Piso em pedrisco	Área verde	Jardim de inverno
CampusSanto André	Bloco A	4.824,55	2.242,07	2.759,58	5.022,41	29.157,17	3.827,60	11.579,15	253,49
	Bloco B	2.314,12	473,85	1.794,91					
	Bloco C	838,43	67,73	733,93					
	Bloco D	0,00	0,00	0,00					
	Bloco E	706,96	629,34	0,00					
	Bloco F	0,00	0,00	0,00					
	Bloco K	11,70	11,70	0					
	Bloco L	2.394,99	117,00	2.174,77					
	Bloco M	3,55	0,00	0,00					
	Galpão metálico	5,88	5,88	0,00					
	Total M2 por área	11.100,18	3.547,57	7.463,19	5.022,41	29.157,17	3.827,60	11.579,15	253,49
	Total da área/30 dias	185,00	59,13	41,46	167,41	971,91	127,59	385,97	8,45
	Frequência de limpeza	Bimestral	Bimestral	semestral	1 vez por semana = 4 vezes no mês	1 vez por semana = 4 vezes no mês	1 vez por semana = 4 vezes no mês	1 vez por semana = 4 vezes no mês	1 vez por semana = 4 vezes no mês
	Total da área/30dias x frequência	4.255,14	1.359,81	953,68	669,65	3.887,62	510,35	1.543,89	33,80
	Produtividade conf. IN 05/2017	300 diário ou 9000 mensal	300 diário ou 9000 mensal	130 diário ou 23400 semestral	1.800	6.000	1.800	1.800	1.800
	Funcionários	0,47	0,15	0,03	0,37	0,65	0,28	0,86	0,02
	Funcionários	1			2				

Unidade Tamanduatehy

ÁREAS INTERNAS										
	Prédios	Área interna: áreas administrativas e demais espaços com mobiliário administrativo	Área interna: salas de aula e auditórios	Laboratórios	Laboratórios (lavagem de caçambas e freezers)	Sanitários	Salas de docentes	Almoxarifados e/ou Galpões (Depósitos)	Oficinas e Áreas Técnicas	Área interna com espaços livres: saguões, escadas e corredores
Unidade Tamanduatehy	Bloco H	144,36	0,00	0,00	0,00	105,96	0,00	1.383,63	496,28	1.406,89
	Bloco I	793,29	1.325,65	4.548,02	0,00	485,39	0,00	265,32	156,67	1.451,93
	Total M2 por área	937,65	1325,65	4548,02	0,00	591,35	0,00	1648,95	652,95	2858,82
	Total da área/30 dias	31,26	44,19	151,60	0,00	19,71	0,00	54,97	21,77	95,29
	Frequência de limpeza	1 vez p/ dia, de segunda a sexta-feira	2 vezes p/ dia, de segunda à sexta-feira	2 vezes p/ semana = 8 vezes no mês	2 vezes p/ semana = 8 vezes no mês	2 vezes ao dia de segunda à sexta-feira, e 1 vez aos sábados	3 vezes p/ semana = 12 vezes no mês	2 vezes p/ semana = 8 vezes no mês	2 vezes p/ semana = 8 vezes no mês	3 vezes p/ semana = 12 dias
	Total da área/30dias x frequência	656,36	1.855,91	1.212,81	0,00	906,74	0,00	439,72	174,12	1.143,53
	Produtividade conf. IN 05/2017	1200	1200	450	450	480	1200	2500	1800	1500
	Funcionários	0,55	1,55	2,70	0,00	1,89	0,00	0,18	0,10	0,76
	Funcionários	1	2	3	0	2		1		1
	Encarregados					2				
	Total					10				

Unidade Tamanduatehy

	Prédios	ESQUADRIAS			ÁREA EXTERNA				
		Esquadrias - Face Interna	Esquadrias - Face externa sem exposição a risco	Esquadrias - Face externa e interna com exposição a risco	Pisos Pavimentados Adjacentes/contíguos às edificações	Passeios e arruamentos	Piso em pedrisco	Área verde	Jardim de inverno
Unidade Tamanduatehy	Bloco H	0,00	121,07	0,00	0,00	902,67	0,00	0,00	0,00
	Bloco I	174,73	1.043,73	710,08					
	Total M2 por área	174,73	1164,80	710,08	0,00	902,67	0,00	0,00	0,00
	Total da área/30 dias	2,91	19,41	3,94	0,00	30,09	0,00	0,00	0,00
	Frequência de limpeza	Bimestral	Bimestral	Semestral	1 vez por semana = 4 vezes no mês	1 vez por semana = 4 vezes no mês	1 vez por semana = 4 vezes no mês	1 vez por semana = 4 vezes no mês	1 vez por semana = 4 vezes no mês
	Total da área/30dias x frequência	66,98	446,51	90,73	0,00	120,36	0,00	0,00	0,00
	Produtividade conf. IN 05/2017	300 diário ou 9000 mensal	300 diário ou 9000 mensal	130 diário ou 23400 semestral	1.800	6.000	1.800	1.800	1.800
	Funcionários	0,01	0,05	0,00	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00
	Funcionários	0			0				

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Pregão Eletrônico		04/2023.	
Nº do Processo		23006.027773/2022-01	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		18/04/2023
B	Município/UF		Santo André/SP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		SIEMACO ABC 2024
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de medida	Quantidade de Postos
Servente - 44h		Posto	1
			1
Mão de obra vinculada à execução contratual			
1	Tipo de Serviço		Servente - 44h
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.590,00
4	Categoria Profissional		Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/01/2024
MÓDULO 1			
Composição da Remuneração			Valor
A	Salário-Base		R\$ 1.590,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Outros(gratificação de função)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.590,00
MÓDULO 2			
Submódulo 2.1			
13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 132,50
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 192,39
Total do Submódulo 2.1			R\$ 324,89
Submódulo 2.2			
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 382,98
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,87
C	SAT	2,32%	R\$ 44,43
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 28,72
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 19,15
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,49
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,83
H	FGTS	8,00%	R\$ 153,19
Total do Submódulo 2.2			R\$ 691,66
Submódulo 2.3			
Benefícios Mensais e Diários			Valor
A	Transporte	R\$ 7,00	R\$ 268,60
B	Vale Alimentação	R\$ 19,78	R\$ 479,44
C	Benefício Social Sindical	R\$ 10,84	R\$ 10,84
D	Cesta Basica	R\$ 141,25	R\$ 141,25
E	Benefício Natalidade	R\$ 4,38	R\$ 4,38
F	Benefício Médico Ambulatorial e Odontológico	R\$ 33,66	R\$ 33,66
G	Auxílio Creche	R\$ 3,96	R\$ 3,96
Total do Submódulo 2.3			R\$ 942,13
Quadro-Resumo do Módulo 2			
Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 324,89
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 691,66
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 942,13
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.958,68

MÓDULO 3			
Provisão para Rescisão			Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,63
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,53
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 55,33
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,84%	R\$ 13,36
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 4,82
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 8,27
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 88,94
MÓDULO 4			
Submódulo 4.1			
Substituto nas Ausências Legais			Valor
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 144,29
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,36
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,33
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,23
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 0,88
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.1			R\$ 155,09
Submódulo 4.2			
Substituto na Intra jornada			Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.2			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4			
Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 155,09
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 155,09
MÓDULO 5			
Insumos Diversos			Valor
A	Uniformes		R\$ 51,08
B	Máquinas e Equipamentos		R\$ 148,56
C	Materiais e EPIs		R\$ 268,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 467,65
MÓDULO 6			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor
A	Custos Indiretos	1,13%	R\$ 48,10
B	Lucro	1,00%	R\$ 43,08
C	Tributos	11,24%	R\$ 551,05
	C.1 Tributos Federais (PIS - 1,29% / COFINS - 5,95%)	7,24%	R\$ 354,95
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	4,00%	R\$ 196,10
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 642,23
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.590,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.958,68
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 88,94
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 155,09
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 467,65
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 4.260,36
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 642,23
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS			R\$ 4.902,59

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Pregão Eletrônico		04/2023.	
Nº do Processo		23006.027773/2022-01	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	18/04/2023	
B	Município/UF	Santo André/SP	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SIEMACO ABC 2024	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de medida	Quantidade de Postos
Servente - 44h - 20% ins.		Posto	1
			1
Mão de obra vinculada à execução contratual			
1	Tipo de Serviço		Servente - 44h - 20% ins.
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.590,00
4	Categoria Profissional		Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/01/2024
MÓDULO 1			
Composição da Remuneração			Valor
A	Salário-Base		R\$ 1.590,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Outros(gratificação de função)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.872,40
MÓDULO 2			
Submódulo 2.1			
13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 156,03
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,56
Total do Submódulo 2.1			R\$ 382,59
Submódulo 2.2			
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 451,00
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,37
C	SAT	2,32%	R\$ 52,32
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,82
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,55
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,53
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,51
H	FGTS	8,00%	R\$ 180,40
Total do Submódulo 2.2			R\$ 814,50
Submódulo 2.3			
Benefícios Mensais e Diários			Valor
A	Transporte	R\$ 7,00	R\$ 268,60
B	Vale Alimentação	R\$ 19,78	R\$ 479,44
C	Benefício Social Sindical	R\$ 10,84	R\$ 10,84
D	Cesta Basica	R\$ 141,25	R\$ 141,25
E	Benefício Natalidade	R\$ 4,38	R\$ 4,38
F	Benefício Médico Ambulatorial e Odontológico	R\$ 33,66	R\$ 33,66
G	Auxílio Creche	R\$ 3,96	R\$ 3,96
Total do Submódulo 2.3			R\$ 942,13
Quadro-Resumo do Módulo 2			
Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 382,59	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 814,50	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 942,13	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.139,22

MÓDULO 3			
Provisão para Rescisão			Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,80
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,62
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 65,16
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,84%	R\$ 15,73
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 5,68
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 9,74
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 104,73
MÓDULO 4			
Submódulo 4.1			
Substituto nas Ausências Legais			Valor
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 169,92
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,13
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,38
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 6,16
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,04
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.1			R\$ 182,63
Submódulo 4.2			
Substituto na Intraornada			Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.2			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4			
Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 182,63
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 182,63
MÓDULO 5			
Insumos Diversos			Valor
A	Uniformes		R\$ 51,08
B	Máquinas e Equipamentos		R\$ 148,56
C	Materiais e EPIs		R\$ 268,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 467,65
MÓDULO 6			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor
A	Custos Indiretos	1,13%	R\$ 53,82
B	Lucro	1,00%	R\$ 48,20
C	Tributos	11,24%	R\$ 616,53
	C.1 Tributos Federais (PIS - 1,29% / COFINS - 5,95%)	7,24%	R\$ 397,13
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	4,00%	R\$ 219,41
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 718,55
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.872,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.139,22
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 104,73
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 182,63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 467,65
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 4.766,63
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 718,55
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS			R\$ 5.485,18

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Pregão Eletrônico		04/2023.	
Nº do Processo		23006.027773/2022-01	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	18/04/2023	
B	Município/UF	Santo André/SP	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SIEMACO ABC 2024	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade de Postos	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente 44h - 40% Ins.	Posto	1	1
Mão de obra vinculada à execução contratual			
1	Tipo de Serviço		Servente 44h - 40% Ins.
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.590,00
4	Categoria Profissional		Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/01/2024
MÓDULO 1			
Composição da Remuneração			Valor
A	Salário-Base		R\$ 1.590,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40,00%	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Outros(gratificação de função)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.154,80
MÓDULO 2			
Submódulo 2.1			
13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 179,57
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 260,73
Total do Submódulo 2.1			R\$ 440,30
Submódulo 2.2			
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 519,02
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 64,88
C	SAT	2,32%	R\$ 60,21
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 38,93
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 25,95
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,57
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,19
H	FGTS	8,00%	R\$ 207,61
Total do Submódulo 2.2			R\$ 937,36
Submódulo 2.3			
Benefícios Mensais e Diários			Valor
A	Transporte	R\$ 7,00	R\$ 268,60
B	Vale Alimentação	R\$ 19,78	R\$ 479,44
C	Benefício Social Sindical	R\$ 10,84	R\$ 10,84
D	Cesta Basica	R\$ 141,25	R\$ 141,25
E	Benefício Natalidade	R\$ 4,38	R\$ 4,38
F	Benefício Médico Ambulatorial e Odontológico	R\$ 33,66	R\$ 33,66
G	Auxílio Creche	R\$ 3,96	R\$ 3,96
Total do Submódulo 2.3			R\$ 942,13
Quadro-Resumo do Módulo 2			
Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 440,30	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,36	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 942,13	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.319,79

MÓDULO 3			
Provisão para Rescisão			Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,98
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,72
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 74,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,84%	R\$ 18,10
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 6,54
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 11,20
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 120,53
MÓDULO 4			
Submódulo 4.1			
Substituto nas Ausências Legais			Valor
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 195,55
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,90
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 7,08
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,20
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.1			R\$ 210,17
Submódulo 4.2			
Substituto na Intraornada			Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.2			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4			
Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 210,17
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 210,17
MÓDULO 5			
Insumos Diversos			Valor
A	Uniformes		R\$ 51,08
B	Máquinas e Equipamentos		R\$ 148,56
C	Materiais e EPIs		R\$ 268,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 467,65
MÓDULO 6			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor
A	Custos Indiretos	1,13%	R\$ 59,53
B	Lucro	1,00%	R\$ 53,32
C	Tributos	11,24%	R\$ 682,02
	C.1 Tributos Federais (PIS - 1,29% / COFINS - 5,95%)	7,24%	R\$ 439,31
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	4,00%	R\$ 242,71
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 794,87
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.154,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.319,79
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 120,53
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 210,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 467,65
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 5.272,94
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 794,87
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS			R\$ 6.067,81

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Pregão Eletrônico		04/2023.	
Nº do Processo		23006.027773/2022-01	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		18/04/2023
B	Município/UF		Santo André/SP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2022
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de medida	Quantidade de Postos
Limpador de Vidros		Posto	1
			1
Mão de obra vinculada à execução contratual			
1	Tipo de Serviço		Limpador de Vidros
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.742,94
4	Categoria Profissional		Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/01/2024
MÓDULO 1			
Composição da Remuneração			Valor
A	Salário-Base		R\$ 1.742,94
B	Adicional de Periculosidade		0,00%
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Outros(gratificação de função)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.742,94
MÓDULO 2			
Submódulo 2.1			
13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor
A	13º (décimo terceiro) Salário		R\$ 145,25
B	Férias e Adicional de Férias		R\$ 210,90
Total do Submódulo 2.1			R\$ 356,15
Submódulo 2.2			
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			Valor
A	INSS		R\$ 419,82
B	Salário Educação		R\$ 52,48
C	SAT		R\$ 48,70
D	SESC ou SESI		R\$ 31,49
E	SENAI - SENAC		R\$ 20,99
F	SEBRAE		R\$ 12,59
G	INCRA		R\$ 4,20
H	FGTS		R\$ 167,93
Total do Submódulo 2.2			R\$ 758,20
Submódulo 2.3			
Benefícios Mensais e Diários			Valor
A	Transporte		R\$ 259,42
B	Vale Alimentação		R\$ 479,44
C	Benefício Social Sindical		R\$ 10,84
D	Cesta Basica		R\$ 141,25
E	Benefício Natalidade		R\$ 4,38
F	Benefício Médico Ambulatorial e Odontológico		R\$ 33,66
G	Auxílio Creche		R\$ 3,96
Total do Submódulo 2.3			R\$ 932,95
Quadro-Resumo do Módulo 2			
Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 356,15
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 758,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 932,95
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.047,30

MÓDULO 3			
Provisão para Rescisão			Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,58
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 60,65
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,84%	R\$ 14,64
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 5,29
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 9,06
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 97,48
MÓDULO 4			
Submódulo 4.1			
Substituto nas Ausências Legais			Valor
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 158,17
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,78
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,73
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 0,97
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.1			R\$ 170,01
Submódulo 4.2			
Substituto na Intra jornada			Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.2			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4			
Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 170,01
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 170,01
MÓDULO 5			
Insumos Diversos			Valor
A	Uniformes		R\$ 51,08
B	Máquinas e Equipamentos		R\$ 148,56
C	Materiais e EPIs		R\$ 268,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 467,65
MÓDULO 6			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor
A	Custos Indiretos	1,13%	R\$ 51,09
B	Lucro	1,00%	R\$ 45,76
C	Tributos	11,24%	R\$ 585,33
	C.1 Tributos Federais (PIS - 1,29% / COFINS - 5,95%)	7,24%	R\$ 377,03
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	4,00%	R\$ 208,30
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 682,18
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.742,94
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.047,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 97,48
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 170,01
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 467,65
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 4.525,38
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 682,18
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS			R\$ 5.207,56

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Pregão Eletrônico		04/2023.			
Nº do Processo		23006.027773/2022-01			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		18/04/2023		
B	Município/UF		Santo André/SP		
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2022		
D	Nº de meses de execução contratual		12		
Identificação do Serviço					
Tipo de Serviço		Unidade de medida	Quantidade de Postos	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpador de Vidros		Posto	1	1	
Mão de obra vinculada à execução contratual					
1	Tipo de Serviço		Limpador de Vidros		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-05		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.742,94		
4	Categoria Profissional		Limpeza		
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/01/2024		
MÓDULO 1					
Composição da Remuneração			Valor		
A	Salário-Base		R\$ 1.742,94		
B	Adicional de Periculosidade		30,00%	R\$ 522,88	
C	Adicional de Insalubridade				
D	Adicional Noturno				
E	Hora noturna adicional				
F	Adicional de Hora Extra				
G	Outros(gratificação de função)				
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.265,82		
MÓDULO 2					
Submódulo 2.1					
13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor		
A	13º (décimo terceiro) Salário		8,33%	R\$ 188,82	
B	Férias e Adicional de Férias		12,10%	R\$ 274,16	
Total do Submódulo 2.1			R\$ 462,98		
Submódulo 2.2					
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			Valor		
A	INSS		20,00%	R\$ 545,76	
B	Salário Educação		2,50%	R\$ 68,22	
C	SAT		2,32%	R\$ 63,31	
D	SESC ou SESI		1,50%	R\$ 40,93	
E	SENAI - SENAC		1,00%	R\$ 27,29	
F	SEBRAE		0,60%	R\$ 16,37	
G	INCRA		0,20%	R\$ 5,46	
H	FGTS		8,00%	R\$ 218,30	
Total do Submódulo 2.2			36,12%		R\$ 985,64
Submódulo 2.3					
Benefícios Mensais e Diários			Valor		
A	Transporte		R\$ 7,00	R\$ 259,42	
B	Vale Alimentação		R\$ 19,78	R\$ 479,44	
C	Benefício Social Sindical		R\$ 10,84	R\$ 10,84	
D	Cesta Basica		R\$ 141,25	R\$ 141,25	
E	Benefício Natalidade		R\$ 4,38	R\$ 4,38	
F	Benefício Médico Ambulatorial e Odontológico		R\$ 33,66	R\$ 33,66	
G	Auxílio Creche		R\$ 3,96	R\$ 3,96	
Total do Submódulo 2.3			R\$ 932,95		
Quadro-Resumo do Módulo 2					
Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			Valor		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 462,98		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 985,64		
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 932,95		
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.381,57		

MÓDULO 3			
Provisão para Rescisão			Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 9,44
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,76
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 78,85
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,84%	R\$ 19,03
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 6,87
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 11,78
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 126,73
MÓDULO 4			
Submódulo 4.1			
Substituto nas Ausências Legais			Valor
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 205,62
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 6,21
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,47
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 7,45
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,26
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.1			R\$ 221,01
Submódulo 4.2			
Substituto na Intra jornada			Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.2			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4			
Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 221,01
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 221,01
MÓDULO 5			
Insumos Diversos			Valor
A	Uniformes		R\$ 51,08
B	Máquinas e Equipamentos		R\$ 148,56
C	Materiais e EPIs		R\$ 268,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 467,65
MÓDULO 6			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor
A	Custos Indiretos	1,13%	R\$ 61,67
B	Lucro	1,00%	R\$ 55,24
C	Tributos	11,24%	R\$ 706,58
	C.1 Tributos Federais (PIS - 1,29% / COFINS - 5,95%)	7,24%	R\$ 455,13
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	4,00%	R\$ 251,45
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 823,49
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.265,82
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.381,57
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 126,73
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 221,01
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 467,65
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 5.462,78
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 823,49
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS			R\$ 6.286,27

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Pregão Eletrônico		04/2023.	
Nº do Processo		23006.027773/2022-01	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	18/04/2023	
B	Município/UF	Santo André/SP	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SIEMACO ABC 2024	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade de Postos	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Encarregado	Posto	1	1
Mão de obra vinculada à execução contratual			
1	Tipo de Serviço	Encarregado	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.168,40	
4	Categoria Profissional	Limpeza	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2024	
MÓDULO 1			
Composição da Remuneração			Valor
A	Salário-Base		R\$ 2.168,40
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		R\$ 0,00
D	Adicional Noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Outros(gratificação de função)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.168,40
MÓDULO 2			
Submódulo 2.1			
13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 180,70
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 262,38
Total do Submódulo 2.1			R\$ 443,08
Submódulo 2.2			
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 522,30
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 65,29
C	SAT	2,32%	R\$ 60,59
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 39,17
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,11
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,67
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,22
H	FGTS	8,00%	R\$ 208,92
Total do Submódulo 2.2			R\$ 943,27
Submódulo 2.3			
Benefícios Mensais e Diários			Valor
A	Transporte	R\$ 7,00	R\$ 233,90
B	Vale Alimentação	R\$ 19,78	R\$ 479,44
C	Benefício Social Sindical	R\$ 10,84	R\$ 10,84
D	Cesta Basica	R\$ 141,25	R\$ 141,25
E	Benefício Natalidade	R\$ 4,38	R\$ 4,38
F	Benefício Médico Ambulatorial e Odontológico	R\$ 33,66	R\$ 33,66
G	Auxílio Creche	R\$ 3,96	R\$ 3,96
Total do Submódulo 2.3			R\$ 907,43
Quadro-Resumo do Módulo 2			
Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 443,08	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 943,27	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 907,43	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.293,78

MÓDULO 3			
Provisão para Rescisão			Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 9,04
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,72
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 75,46
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,84%	R\$ 18,21
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 6,58
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 11,28
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 121,29
MÓDULO 4			
Submódulo 4.1			
Substituto nas Ausências Legais			Valor
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 196,78
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,94
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,45
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 7,13
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,20
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.1			R\$ 211,50
Submódulo 4.2			
Substituto na Intrajornada			Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.2			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4			
Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 211,50
4.2	Substituto na Intrajornada		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 211,50
MÓDULO 5			
Insumos Diversos			Valor
A	Uniformes		R\$ 53,08
B	Máquinas e Equipamentos		R\$ 148,56
C	Materiais e EPIs		R\$ 268,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 469,65
MÓDULO 6			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor
A	Custos Indiretos	1,13%	R\$ 59,44
B	Lucro	1,00%	R\$ 53,24
C	Tributos	11,24%	R\$ 680,95
	C.1 Tributos Federais (PIS - 1,29% / COFINS - 5,95%)	7,24%	R\$ 438,62
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	4,00%	R\$ 242,33
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 793,63
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.168,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.293,78
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 121,29
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 211,50
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 469,65
Subtotal (A + B + C+ D+E)			R\$ 5.264,62
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 793,63
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS			R\$ 6.058,25

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Pregão Eletrônico			04/2023.
Nº do Processo			23006.027773/2022-01
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		18/04/2023
B	Município/UF		Santo André/SP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		SIEMACO ABC 2024
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de medida	Quantidade de Postos
Limpador de Piscina		Posto	1
Mão de obra vinculada à execução contratual			
1	Tipo de Serviço		Limpador de Piscina
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.742,94
4	Categoria Profissional		Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/01/2024
MÓDULO 1			
Composição da Remuneração			Valor
A	Salário-Base		R\$ 1.742,94
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		R\$ 0,00
D	Adicional Noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Outros(gratificação de função)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.742,94
MÓDULO 2			
Submódulo 2.1			
13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 145,25
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 210,90
Total do Submódulo 2.1			R\$ 356,15
Submódulo 2.2			
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 419,82
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 52,48
C	SAT	2,32%	R\$ 48,70
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 31,49
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 20,99
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,59
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,20
H	FGTS	8,00%	R\$ 167,93
Total do Submódulo 2.2			R\$ 758,20
Submódulo 2.3			
Benefícios Mensais e Diários			Valor
A	Transporte	R\$ 7,00	R\$ 259,42
B	Vale Alimentação	R\$ 19,78	R\$ 479,44
F	Benefício Social Sindical	R\$ 10,84	R\$ 10,84
C	Cesta Basica	R\$ 141,25	R\$ 141,25
E	Benefício Natalidade	R\$ 4,38	R\$ 4,38
F	Benefício Médico Ambulatorial e Odontológico	R\$ 33,66	R\$ 33,66
G	Auxílio Creche	R\$ 3,96	R\$ 3,96
Total do Submódulo 2.3			R\$ 932,95
Quadro-Resumo do Módulo 2			
Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 356,15
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 758,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 932,95
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.047,30

MÓDULO 3			
Provisão para Rescisão			Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,58
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 60,65
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,84%	R\$ 14,64
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 5,29
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 9,06
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 97,48
MÓDULO 4			
Submódulo 4.1			
Substituto nas Ausências Legais			Valor
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 158,17
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,78
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,73
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 0,97
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.1			R\$ 170,01
Submódulo 4.2			
Substituto na Intra jornada			Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.2			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4			
Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 170,01
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 170,01
MÓDULO 5			
Insumos Diversos			Valor
A	Uniformes		R\$ 51,08
B	Máquinas e Equipamentos		R\$ 148,56
C	Materiais e EPIS		R\$ 268,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 467,65
MÓDULO 6			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor
A	Custos Indiretos	1,13%	R\$ 51,09
B	Lucro	1,00%	R\$ 45,76
C	Tributos	11,24%	R\$ 585,33
	C.1 Tributos Federais (PIS - 1,29% / COFINS - 5,95%)	7,24%	R\$ 377,03
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	4,00%	R\$ 208,30
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 682,18
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.742,94
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.047,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 97,48
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 170,01
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 467,65
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 4.525,38
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 682,18
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS			R\$ 5.207,56

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Pregão Eletrônico		04/2023.		
Nº do Processo		23006.027773/2022-01		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		18/04/2023	
B	Município/UF		Santo André/SP	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		SIEMACO ABC 2024	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de medida	Quantidade de Postos	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Encarregado		Posto	1	1
Mão de obra vinculada à execução contratual				
1	Tipo de Serviço			Supervisor
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			3513-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 4.451,21
4	Categoria Profissional			Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)			01/01/2024
MÓDULO 1				
Composição da Remuneração			Valor	
A	Salário-Base		R\$ 4.451,21	
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade		R\$ 0,00	
D	Adicional Noturno			
E	Hora noturna adicional			
F	Adicional de Hora Extra			
G	Outros(gratificação de função)			
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 4.451,21	
MÓDULO 2				
Submódulo 2.1				
13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 370,93	
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 538,60	
Total do Submódulo 2.1			R\$ 909,53	
Submódulo 2.2				
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			Valor	
A	INSS	20,00%	R\$ 1.072,15	
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 134,02	
C	SAT	2,32%	R\$ 124,37	
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 80,41	
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 53,61	
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 32,16	
G	INCRA	0,20%	R\$ 10,72	
H	FGTS	8,00%	R\$ 428,86	
Total do Submódulo 2.2			R\$ 1.936,30	
Submódulo 2.3				
Benefícios Mensais e Diários			Valor	
A	Transporte	R\$ 7,00	R\$ 96,93	
B	Vale Alimentação	R\$ 19,78	R\$ 479,44	
C	Benefício Social Sindical	R\$ 10,84	R\$ 10,84	
D	Cesta Basica	R\$ 141,25	R\$ 141,25	
E	Benefício Natalidade	R\$ 4,38	R\$ 4,38	
F	Benefício Médico Ambulatorial e Odontológico	R\$ 33,66	R\$ 33,66	
G	Auxílio Creche	R\$ 3,96	R\$ 3,96	
Total do Submódulo 2.3			R\$ 770,46	
Quadro-Resumo do Módulo 2				
Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			Valor	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 909,53	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 1.936,30	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 770,46	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 3.616,29	

MÓDULO 3			
Provisão para Rescisão			Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 18,55
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,48
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 154,90
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,84%	R\$ 37,39
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 13,51
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 23,15
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 248,98
MÓDULO 4			
Submódulo 4.1			
Substituto nas Ausências Legais			Valor
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 403,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 12,20
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,91
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 14,63
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 2,47
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.1			R\$ 434,16
Submódulo 4.2			
Substituto na Intrajornada			Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
Total do Submódulo 4.2			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4			
Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 434,16
4.2	Substituto na Intrajornada		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 434,16
MÓDULO 5			
Insumos Diversos			Valor
A	Uniformes		R\$ 53,08
B	Máquinas e Equipamentos		R\$ 0,00
C	Materiais e EPIs		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 53,08
MÓDULO 6			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor
A	Custos Indiretos	1,13%	R\$ 99,39
B	Lucro	1,00%	R\$ 89,03
C	Tributos	11,24%	R\$ 1.138,71
	C.1 Tributos Federais (PIS - 1,29% / COFINS - 5,95%)	7,24%	R\$ 733,47
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	4,00%	R\$ 405,23
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.327,13
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.451,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.616,29
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 248,98
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 434,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 53,08
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 8.803,72
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.327,13
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS			R\$ 10.130,85

Uniformes e EPIs

Itens	Custo Unitário (R\$)	Quantidade por Funcionário	Vida Útil (Meses)	ÁREAS OPERACIONAIS*	ENCARREGADOS**
Uniforme					
Boné/gorro	R\$ 9,40	1	12	R\$ 0,78	R\$ 0,78
Calça	R\$ 38,40	2	6	R\$ 0,00	R\$ 12,80
Camisa de manga curta	R\$ 60,00	2	6	R\$ 0,00	R\$ 20,00
Conjunto de calça e camisa - uniforme operacional	R\$ 92,40	2	6	R\$ 30,80	R\$ 0,00
Crachá de identificação	R\$ 4,80	1	12	R\$ 0,40	R\$ 0,40
Jaleco	R\$ 58,80	1	12	R\$ 4,90	R\$ 4,90
Meia	R\$ 8,40	2	4	R\$ 4,20	R\$ 4,20
Tênis/sapato	R\$ 60,00	1	6	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Total (R\$)				R\$ 51,08	R\$ 53,08

*Considerando Servente e Limpador de vidros.

**Considerando Encarregado de Servente e Encarregado e Líder de limpador de vidros.

ITEM 01						
CAMPI DE SANTO ANDRÉ						
Item	Especificação	Unidade	Qtde estimada Mensal	Unitário	Total Mensal	Total Anual
01	Água sanitária	galão 5 litros	50	R\$ 4,92	R\$ 246,00	R\$ 2.952,00
02	Álcool líquido	litro	70	R\$ 2,10	R\$ 146,72	R\$ 1.760,64
03	Bucha para polimento de metais (palha de aço)	pacote com 8	40	R\$ 0,96	R\$ 38,40	R\$ 460,80
04	Cera de base acrílica para piso	galão 5 litros	10	R\$ 28,34	R\$ 283,36	R\$ 3.400,32
05	Clarificante floculante e auxiliar de filtração para piscina	Litro	16	R\$ 10,20	R\$ 163,20	R\$ 1.958,40
06	Cloro orgânico granulado estabilizado para piscina	Balde de 10 kg	15	R\$ 120,85	R\$ 1.812,72	R\$ 21.752,64
07	Desengraxante	galão 5 litros	20	R\$ 33,18	R\$ 663,68	R\$ 7.964,16
08	Desinfetante líquido neutro	galão 5 litros	35	R\$ 3,31	R\$ 115,92	R\$ 1.391,04
09	Detergente neutro líquido para lavar louças	frasco 500 ml	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00	R\$ 1.008,00
10	Detergente neutro líquido para uso geral	galão 5 litros	35	R\$ 7,00	R\$ 245,00	R\$ 2.940,00
11	Disco preto	unidade	10	R\$ 4,10	R\$ 41,04	R\$ 492,48
12	Disco verde	unidade	10	R\$ 4,26	R\$ 42,56	R\$ 510,72
13	Escova de nylon manual	unidade	20	R\$ 0,69	R\$ 13,76	R\$ 165,12
14	Esponja de lã de aço	Pacote com 8 unidades	100	R\$ 0,74	R\$ 74,40	R\$ 892,80
15	Esponja dupla face	unidade	350	R\$ 0,18	R\$ 61,60	R\$ 739,20
16	Estojo para teste do PH da água	Unidade	02	R\$ 13,00	R\$ 26,00	R\$ 312,00
17	Fibras para limpeza verde	unidade	240	R\$ 0,30	R\$ 71,04	R\$ 852,48
18	Flanela	unidade	240	R\$ 0,34	R\$ 80,64	R\$ 967,68
19	Lâminas para raspador de vidro	Unidade	03	R\$ 3,80	R\$ 11,40	R\$ 136,80
20	Limpa carpetes, tapetes e capachos	galão 5 litros	30	R\$ 20,78	R\$ 623,52	R\$ 7.482,24
21	Limpa vidros	galão 5 litros	20	R\$ 9,16	R\$ 183,20	R\$ 2.198,40
22	Limpador instantâneo de quadro branco	60 ml	30	R\$ 5,16	R\$ 154,80	R\$ 1.857,60
23	Limpador multiuso (para limpeza de móveis e equipamentos em geral)	galão 5 litros	50	R\$ 22,26	R\$ 1.112,80	R\$ 13.353,60
24	Lustra móvel	200 ml	20	R\$ 0,98	R\$ 19,68	R\$ 236,16
25	Luva de borracha cano longo amarela, de acordo com o tamanho utilizado pelos funcionários contratados	par	220	R\$ 3,22	R\$ 709,28	R\$ 8.511,36
26	Luva de borracha cano longo azul, de acordo com o tamanho utilizado pelos funcionários contratados	par	100	R\$ 3,22	R\$ 322,40	R\$ 3.868,80
27	Máscara de proteção (EPI) para pó e produtos químicos	unidade	150	R\$ 8,78	R\$ 1.317,60	R\$ 15.811,20
28	Óculos de proteção (EPI)	unidade	25	R\$ 1,56	R\$ 39,00	R\$ 468,00
29	Pano branco para limpeza de pisos, divisórias, vidros etc.	unidade	350	R\$ 0,89	R\$ 310,80	R\$ 3.729,60
30	Protetor facial (EPI)	unidade	20	R\$ 3,88	R\$ 77,60	R\$ 931,20
31	Protetor solar fator 50 ou superior, de acordo com a quantidade de funcionários da área externa e limpeza de piscina	unidade	07	R\$ 10,00	R\$ 70,00	R\$ 840,00
32	Removedor de adesivos	300 ml	07	R\$ 1,18	R\$ 8,29	R\$ 99,46
33	Removedor de cera	galão 5 litros	15	R\$ 126,52	R\$ 1.897,80	R\$ 22.773,60
34	Removedor líquido para limpeza diária	litro	50	R\$ 4,86	R\$ 242,80	R\$ 2.913,60
35	Sabão em pedra	pcte c/ 5 unid.	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
36	Sabão em pó	caixa 800 gr.	55	R\$ 5,20	R\$ 286,00	R\$ 3.432,00
37	Saco para lixo com capacidade 20 litros na cor preta	cento	55	R\$ 3,84	R\$ 211,20	R\$ 2.534,40
38	Saco para lixo com capacidade 60 litros na cor preta	cento	70	R\$ 4,80	R\$ 336,00	R\$ 4.032,00
39	Saco para lixo com capacidade 100 litros na cor amarelo	cento	12	R\$ 10,95	R\$ 131,42	R\$ 1.577,09
40	Saco para lixo com capacidade 100 litros na cor azul	cento	25	R\$ 10,99	R\$ 274,80	R\$ 3.297,60
41	Saco para lixo com capacidade 100 litros na cor marrom	cento	170	R\$ 10,96	R\$ 1.863,20	R\$ 22.358,40
42	Saco para lixo com capacidade 100 litros na cor preta	cento	170	R\$ 8,63	R\$ 1.467,44	R\$ 17.609,28
43	Saco para lixo com capacidade 100 litros na cor verde	cento	12	R\$ 10,54	R\$ 126,43	R\$ 1.517,18
44	Saco para lixo com capacidade 100 litros na cor vermelho	cento	170	R\$ 10,54	R\$ 1.791,12	R\$ 21.493,44
45	Saco para lixo com capacidade 200 litros na cor preta	cento	100	R\$ 12,48	R\$ 1.248,00	R\$ 14.976,00
46	Saponáceo	300 ml	70	R\$ 1,11	R\$ 77,84	R\$ 934,08
47	Vaselina Líquida	litro	12	R\$ 12,04	R\$ 144,48	R\$ 1.733,76
Total					R\$ 19.478,94	R\$ 233.747,33
Qtde funcionários					73	
Total mensal por funcionário					R\$ 268,00	

ITEM 01						
CAMPI DE SANTO ANDRÉ						
Item	Especificação	Quantidade	Unitário	Amort.	Sub - Total	Total Mensal
01	Adaptador para emendar mangueira	06	R\$ 6,60	3	R\$ 39,60	R\$ 13,20
02	Andaime Tipo Torre	01	R\$ 240,00	24	R\$ 240,00	R\$ 10,00
03	Aspirador de piscina, com 08 rodas e mangueira de 20m²	02	R\$ 324,00	12	R\$ 648,00	R\$ 54,00
04	Aspirador de pó industrial	03	R\$ 1.014,00	36	R\$ 3.042,00	R\$ 84,50
05	Balancim	01	R\$ 3.600,00	24	R\$ 3.600,00	R\$ 150,00
06	Balde de plástico 10 litros	50	R\$ 7,38	3	R\$ 369,20	R\$ 123,07
07	Balde de plástico 20 litros	200	R\$ 18,00	3	R\$ 3.600,00	R\$ 1.200,00
08	Bombona para diluição de produto de limpeza	12	R\$ 325,78	24	R\$ 3.909,31	R\$ 162,89
09	Cabo de madeira para vassoura ou rodo, com 1,60 de comprimento	60	R\$ 3,98	1	R\$ 239,04	R\$ 239,04
10	Carrinho para Transporte do Lixo 430 litros	04	R\$ 1.722,00	24	R\$ 6.888,00	R\$ 287,00
11	Desentupidor de pia com cabo	06	R\$ 1,98	1	R\$ 11,90	R\$ 11,90
12	Desentupidor de vaso sanitário com cabo	24	R\$ 3,12	1	R\$ 74,88	R\$ 74,88
13	Enceradeira industrial	04	R\$ 1.884,00	36	R\$ 7.536,00	R\$ 209,33
14	Escada de alumínio 05 (cinco) degraus	08	R\$ 228,00	24	R\$ 1.824,00	R\$ 76,00
15	Escada de alumínio 13 (sete) degraus	08	R\$ 744,00	24	R\$ 5.952,00	R\$ 248,00
16	Escada de alumínio 19 (dezenove) degraus	02	R\$ 840,00	24	R\$ 1.680,00	R\$ 70,00
17	Escada de alumínio 26 (vinte e seis) degraus	02	R\$ 1.020,00	24	R\$ 2.040,00	R\$ 85,00
18	Escova em nylon para piscinas	02	R\$ 59,88	4	R\$ 119,76	R\$ 29,94
19	Extensão elétrica 20 metros	05	R\$ 84,00	12	R\$ 420,00	R\$ 35,00
20	Extensão elétrica 50 metros	02	R\$ 180,00	12	R\$ 360,00	R\$ 30,00
21	Kit Limpa vidros, contendo, no mínimo, os seguintes itens: 01 lavador de vidros, 01 extensão, 01 raspador de segurança, 01 luva para lavador e 02 guias removíveis de tamanhos variados.	04	R\$ 393,60	12	R\$ 1.574,40	R\$ 131,20
22	Kit Limpeza para piscina, contendo, no mínimo, os seguintes itens: 01 escova múltipla, 01 mangueira de 20 m de comprimento, 01 cabo telescópico feito em alumínio, 01 aspirador, 01 filtro coletor de folhas.	03	R\$ 324,00	24	R\$ 972,00	R\$ 40,50
23	Lavadora de alta pressão (wap)	02	R\$ 5.040,00	36	R\$ 10.080,00	R\$ 280,00
24	Mangueira de plástico 100 metros	03	R\$ 384,00	6	R\$ 1.152,00	R\$ 192,00
25	Mop Pó Grande	12	R\$ 67,20	12	R\$ 806,40	R\$ 67,20
26	Pá de plástico para Lixo com cabo	70	R\$ 18,00	3	R\$ 1.260,00	R\$ 420,00
27	Peneira para Remoção de Grande Volume de Folhas de Piscinas	02	R\$ 144,00	12	R\$ 288,00	R\$ 24,00
28	Placas Sinalizadoras "Piso Molhado"	100	R\$ 22,20	6	R\$ 2.220,00	R\$ 370,00
29	Rodo 60 cm	60	R\$ 47,35	3	R\$ 2.841,12	R\$ 947,04
30	Rodo 80 cm	100	R\$ 60,42	3	R\$ 6.042,40	R\$ 2.014,13
31	Suporte LT para Fibra	45	R\$ 27,00	3	R\$ 1.215,00	R\$ 405,00
32	Varredeira de piso manual com capacidade entre 30 e 40L	02	R\$ 2.801,37	36	R\$ 5.602,74	R\$ 155,63
33	Vassoura com extensor para limpeza de teto de sisal	15	R\$ 28,80	3	R\$ 432,00	R\$ 144,00
34	Vassoura de lavatina (para sanitário) sem suporte	40	R\$ 9,98	1	R\$ 399,04	R\$ 399,04
35	Vassoura de piaçava	10	R\$ 7,62	1	R\$ 76,24	R\$ 76,24
36	Vassoura noviça	150	R\$ 3,67	1	R\$ 550,80	R\$ 550,80
37	Vassourão para calçadas e pisos ásperos, com cabo em madeira.	06	R\$ 10,27	1	R\$ 61,63	R\$ 61,63
38	Lavadora Bateria B70	2	R\$ 24.104,74	60	R\$ 48.209,47	R\$ 803,49
39	Lavadora de Piso Compacta A140 - c/ Bateria Extra	2	R\$ 15.669,71	60	R\$ 31.339,42	R\$ 522,32
Total mensal						R\$ 10.797,98
Qtde funcionários						73
Total mensal por funcionário						R\$ 148,56

*Relógio de ponto e aparelhos de comunicação, tratam-se de equipamentos já de propriedade da empresa (estoque existente), não havendo a necessidade de integrar a planilha, desta forma renunciamos a cobrança.

	2023	2024
Salário Mínimo Nacional	1.320,00	1.412,00

Aux Limpeza	1.481,56	1.590,00
Limpador de Vidros	1.675,90	1.742,94
Encarregada	2.085,00	2.168,40
Piscineiro	1.675,90	1.742,94
Supervisor	4.280,00	4.451,21

Transporte	6,50	7,00
Vale Alimentação	19,02	19,78
Desconto Vale Alimentação	1,27	1,34
Benefício Social Sindical	10,42	10,84
Cesta Basica	135,82	141,25
Benefício Natalidade	4,21	4,38
Benefício Médico Ambulatorial e Odontológico	32,06	33,66
Auxílio Creche	3,70	3,96